

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA



INFORMAÇÕES PRIMÁRIAS E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

- 1. ORGÃO SOLICITANTE:** SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA DE SAÚDE, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
- 2. ÓRGÃO GERENCIADOR:** SECRETARIA DE SAÚDE
- 3. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R\$ 1.100.557,39 (HUM MILHÃO, CEM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAS TRINTA E NOVE CENTAVOS), preços extraídos das cotações e pesquisas feitas no sistema de compras públicas, realizados pela Central Única de Compras e Serviços.**

DETALHAMENTO DA DESPESA

- 4. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA-CE.
- 5. JUSTIFICATIVA:**
 - 5.1. Justificamos a necessidade para a aquisição de material de expediente, considerando que são itens importantes dentro dos setores, a aquisição do objeto é fundamental para o bom funcionamento da administração.
 - 5.2. O material é destinado a sanar as necessidades de todos os setores, sendo materiais indispensáveis ao desempenho das atividades a serem desenvolvidas, a qual garantirá melhores condições de trabalho, visando ainda proporcionar maior eficácia no desempenho destas atividades.
 - 5.3. **CONSIDERANDO** que, em decorrência de uma efetiva política de planejamento, compra e armazenamento adotado, cujo objetivo é reduzir estoques do almoxarifado, sem comprometer o abastecimento;
 - 5.4. **CONSIDERANDO** que, os produtos especificados neste termo de referência são classificados como comuns, pois os mesmos podem ser objetivamente definidos por meio de padrões usuais praticados no mercado e as escolhas feitas poderão ter base os preços ofertados e não necessitam de avaliação especializada, optamos por realizar o certame através de procedimento licitatório para registro de preços na modalidade pregão eletrônico, amparado na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019 e Decreto Municipal 016/2020;
 - 5.5 **CONSIDERANDO** por fim, que a opção pelo sistema de registro de preços decorre da vantagem de otimizar os estoques e reduzir os custos de armazenamento, sendo um importante instrumento de planejamento e controle das necessidades adotadas na Administração Pública, tendo seu alicerce no inciso II, art. 15º, da Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013; e
 - 5.6. Como se trata de quantidade estimada não constitui nenhum compromisso futuro para o FUNDO MUNICIPAL.

DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

- 6. DO PRAZO E LOCAL ENTREGA/FORNECIMENTO:** Os produtos deverão ser entregues em até **05 (CINCO) DIAS**, a contar da emissão da Ordem de Compra, nos locais determinados pela CONTRATANTE.
- 7. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A Ata de Registro de Preços produzirá seus jurídicos e legais feitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de 12 (DOZE) MESES, admitindo-se, porém, a prorrogação da vigência dos contratos dela decorrente, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, satisfeitos os demais requisitos do DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019, de 20 de Setembro de 2019 e DECRETO MUNICIPAL Nº 016/2020, subsidiariamente à Lei nº. 8.666/1993, de 21/06/1993 alterada e consolidada (com as alterações da Lei nº. 8.883/94 e da Lei nº. 9.648/98), Lei nº. 123/2006, de 14/12/2006, Lei nº. 147/2014, de 07/08/2014 e suas alterações, e, ainda, Lei nº. 12.846/2013, de 1º de agosto de 2013 e suas posteriores alterações e legislação complementar em vigor.
- 8. PAGAMENTO:** O Pagamento será efetuado na proporção de entrega dos produtos, em até 30 (TRINTA) DIAS após a emissão da Nota Fiscal, mediante atesto do recebimento dos produtos e o encaminhamento da documentação necessária, observada todas as disposições pactuadas, através de crédito na conta bancária da Detentora.
- 9. JUSTIFICATIVA TÉCNICA PARA ADOÇÃO DE CRITÉRIO DE JULGAMENTO POR LOTE - EM ATENDIMENTO AO QUE DISPÕE O ACÓRDÃO DO TCU DE Nº 1592/2013 - PLENÁRIO:** Considerando o princípio da proporcionalidade e razoabilidade, estes órgãos entendem que, desta forma, os itens a serem licitados integrarão o lote na observância, inclusive, das regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa. Todas as peculiaridades envolvidas foram avaliadas de forma a gerar maior concorrência e possibilidade de



168
AB

participação aos possíveis interessados. Nessa esteira, entendem que objetos em tela se cotejam por sua similitude de gênero justifica-se a realização de licitações por meio de **LOTES**, de forma a gerar maior economia de escala e por consequência, gerando o melhor aproveitamento dos recursos públicos, na forma do que determina o art. 23, §1º, da Lei nº 8.666/931. Em contraponto, seria desproporcional, a administração gerenciar os itens pretendidos, quando da demandar ser única em relação a especificidade da finalidade buscada. Por fim, ressaltamos que a competitividade resta amplamente preservada, pois o agrupamento dos itens leva em consideração as características comuns aos objetos dos itens pertencentes que se unificam em um único conjunto.

Considerando que os itens são de mesma natureza e guardam relação entre si; Há no mercado diversas empresas capazes de atender ao fenecimento simultâneo de todos os itens que fazem parte dos grupos, os itens a serem adquiridos são comuns e há grandes quantidades de fornecedores no mercado; O fato da licitação ser por grupo também recai no fato de buscar diminuir o número de fornecedores contratados, com vistas a preservar o máximo possível a rotina das unidades, que são afetadas por eventuais descompassos no fornecimento dos produtos por diferentes fornecedores. Nessa linha, o fato de lidar com um único fornecedor de cada segmento diminui o custo administrativo de gerenciamento de todo o processo de contratação prestação dos serviços e/ou aquisição dos produtos e garantias dos mesmos. O aumento da eficiência administrativa do setor público passa pela otimização do gerenciamento de seus contratos. Essa eficiência administrativa também é de estatura constitucional e deve ser buscada pela administração pública;

Considerando que a licitação, para a contratação de que trata o objeto deste Termo de Referência e seus Anexos, em lote(s) justifica-se pela necessidade de preservar a integridade qualitativa do objeto, vez que vários fornecedores poderão implicar na dificuldades gerenciais e, até mesmo, na busca da uniformidade de preços, pois a contratação tem a finalidade de formar um todo unitário. Some-se a isso a possibilidade de estabelecimento de um padrão de qualidade e eficiência que pode ser acompanhado ao largo da prestação dos serviços e/ou aquisição dos produtos, o que fica sobre maneira dificultado quando se trata de diversos prestadores de serviços ou fornecedores com diversos preços para um mesmo item;

Considerando que o não parcelamento do objeto em itens, nos termos do art. 23, § 1.º, da Lei nº 8.666/1993, neste caso, se demonstra técnica e economicamente viável e não tem a finalidade de reduzir o caráter competitivo da licitação, visa, tão somente, assegurar a gerência segura da contratação, e principalmente, assegurar, não só a mais ampla competição necessária em um processo licitatório, mas também, atingir a sua finalidade e efetividade, que é a de atender a contento as necessidades da Administração Pública;

Considerando que o agrupamento dos itens se faz necessário haja vista a celeridade, economia de escala, a eficiência na fiscalização de contrato único e os transtornos que poderiam surgir com a existência de duas ou mais empresas para fornecimento dos produtos/prestação dos serviços licitados prestadores de serviços ou fornecedores. Assim com destaque para os princípios da eficiência e economicidade, é imprescindível a licitação por grupo;

Considerando que no que é pertinente aos lotes, a pratica tem demonstrado que para alguns casos a licitação feita por lote atende melhor ao interesse público que por item, tendo em vista que os itens foram divididos para atenderem a lotes específicos, guardada a devida especificidade de cada objeto por lote. Dessa forma, além da mais ampla competição necessária em um processo licitatório, os licitantes possuem a possibilidade de apresentarem melhores ofertas nos lances, considerando as despesas com fretes, mão de obra, descontos obtidos com fornecedores, etc. Sem dúvidas a empresa vem participar licitação sabendo que poderá lograr-se vencedora apenas em um item, este produto ou serviço será cotado bem mais caro para que a mesma não tenha prejuízos, como já citado, com fretes, combustíveis, manutenção, mão de obra, dentre outros, etc.;

Saliente-se ainda que todos os preços unitários devam ser apresentados conforme o valor de mercado, fato este a ser verificado nas propostas apresentadas, considerando que para esses objetos várias empresas costumam participar do certame e os preços cotados serão verificados se realmente não os menores preços validos apresentados;

Portanto, inquestionavelmente a licitação realizada por lote atende melhor ao interesse público, já que, dentre outros, tem assegurado o princípio da economicidade;

Noutro ponto, observamos que quando se comprova que o critério de julgamento por preço por lote se justifica, mormente por não gerar prejuízo ao certame e ainda não ferir a competitividade, constatamos inclusive que se toma mais fácil para qualquer licitante oferecer menores valores para lotes com vários itens do que para lotes com poucos ou somente um item;

Isto posto, optou-se por adotar um pregão do tipo menor preço por lote, ao invés de um pregão com base no menor preço por item, por entender que a contratação dessa forma seria mais conveniente, aumentaria a uniformidade dos valores e fenecimentos, e reduziria os riscos de conflitos. Além disso, mesmo em se tratando de licitação de tipo menor preço por lote, os valores por item ainda assim deverão ser levados em consideração e verificada sua coerência com o mercado, evitando-se distorções nos valores para cada item em vistas a realidade mercadológica;

Não há qualquer prejuízo ao certame com o critério escolhido, o julgamento será procedido resguardando princípios fundamentais, tais como, igualdade e competitividade, e em conformidade com as exceções tratadas em lei, tomando, portanto inexorável a regularidade da licitação sub examine;

Não se tem como novidade ainda neste Município que proceda a licitações julgadas por item que atender a sobremaneira ao interesse público, citamos como exemplo que alguns Pregões realizados, que fora julgado por menor preço por lote e fora exitoso desde o procedimento licitatório até a execução do contrato;

Com efeito, as justificativas para a adoção de lote nesse certame são plenamente corroboradas, por ser essa a opção mais adequada do ponto de vista operacional e econômico, tal como retrata a Sumula 247/TCU.

Amo



169
A

DOS PREÇOS OFERTADOS E DA FORMULAÇÃO DA PROPOSTA

10. Na proposta de preços deverão constar as especificações detalhada do item, tipo e quantidade solicitada, o valor unitário e total, em moeda nacional, em algarismo e por extenso, já considerando todas as despesas, tributos, impostos, taxas, encargos e demais despesas que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços, mesmo que não estejam nestes documentos;

11. A Secretaria Municipal poderá se valer da análise técnica dos itens propostos, antes da adjudicação e homologação da licitante, para verificação do atendimento das especificações mínimas dos itens constantes no Projeto Básico/Termo de Referência.

12. O fornecimento dos produtos licitados poderá ser feito de forma fracionada ou em sua totalidade, de acordo com a necessidade do órgão interessado durante o prazo de contratação, mediante a expedição de periódicas **ORDENS DE COMPRA**, pela Secretaria Gestora, constando a quantidade de itens a serem entregues.

FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REG. DE PREÇOS, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO:

13. A Administração Municipal, por meio da Secretaria Gerenciadora do procedimento licitatório e os demais órgãos participantes, formalizará, por meio de Ata de Registro de Preços, as condições e os preços que, eventualmente, poderão a vir serem adquiridos pela(s) Secretaria(s) contratante(s), por meio de Contrato(s) a serem firmados e oriundos da respectiva Ata.

14. O fornecimento dos produtos será acompanhado e fiscalizado por servidor da Secretaria, o qual deverá atestar os documentos da despesa, quando comprovada a fiel e correta entrega dos produtos, para fins de pagamento.

15. A presença da fiscalização da Secretaria não elide nem diminui a responsabilidade da empresa contratada.

16. Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que não esteja de acordo com as exigências, bem como, determinar prazo para substituição do mesmo eventualmente fora de especificação.

17. A gestão e fiscalização do contrato caberão ao servidor designado, devendo ele exercer toda a sua plenitude tudo em atendimento e consonância ao que dispõe o art. 58, inciso III, c/c art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

DAS OBRIGAÇÕES

18. DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

Competirá ao Órgão Gestor do Registro de Preços:

I. Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

II. Providenciar, sempre que solicitada, a indicação do fornecedor detentor de preço registrado, para atendimento às necessidades da Administração, obedecendo à ordem de classificação e aos quantitativos definidos na Ata;

III. Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados;

IV. Aplicar as seguintes penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços:

a) Advertência.

b) Multa, na forma prevista no instrumento convocatório ou nesta Ata.

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo **não superior a 05 (cinco) anos**.

V. Cancelar o registro do fornecedor detentor do preço registrado, em razão do disposto no **DECRETO FEDERAL Nº 10.024/2019, de 20 de setembro de 2019 e DECRETO MUNICIPAL Nº 016/2020**;

VI. Comunicar aos Órgãos Participantes do SRP a aplicação de penalidades ao fornecedor detentor de preços registrados.

19. DA DETENTORA DO REGISTRO:

O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica obrigado a:

I. Atender a todos os pedidos efetuados pelos órgãos e entidades participantes do SRP, bem como aqueles decorrentes de remanejamento de quantitativos registrados na Ata, durante a sua vigência, mesmo que a execução do objeto esteja prevista para data posterior à do seu vencimento;

II. Fornecer os bens ofertados, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelos participantes do Sistema de Registro de Preços, mediante formalização de contrato, no prazo estabelecido na Ordem de Compra;

III. Responder no prazo de **até 05 (cinco) dias** a consultas do Órgão Gestor de Registro de Preços sobre a pretensão de órgãos/entidades não participantes de utilizar a Ata na condição de Órgão/Entidade Interessado;

IV. Estar ciente que os materiais adquiridos estarão sujeitos à aceitação pelo órgão receptor, ao qual caberá o direito de recusar caso não esteja de acordo com o especificado e seja um produto de qualidade inferior ao solicitado.

Ass



V. Aceitar, nas mesmas condições pactuadas inicialmente, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, a critério da administração pública, respeitando-se os limites previstos na Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor do contrato.

20. DOS ITENS/LOTES E QUANTITATIVOS:

LOTE ÚNICO – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	EDUCAÇÃO	SAÚDE	SETAS	ADM	TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.	Agenda, tipo telefônica, revestimento capa dura de papel plastificado, quantidade mínima de folhas 100, gramatura 90g/m2, comprimento 210 mm, largura 150mm, tipo encadernação espiral plástico, tipo papel miolo off-set, com índice alfabético de A/Z. Unidade	Unid	4	10	-	-	14	R\$ 19,45	R\$ 272,30
2.	Agenda de mesa diária, dimensões 14,5 x 20,5cm, 368 páginas, papel branco, picote arredondado com fita marcadora.	Unid	-	10	-	20	30	R\$ 17,32	R\$ 519,60
3.	Alfinete de cabeça esférica plástica colorida, corpo em metal niquelado, diversas cores, 10 mm, caixa com no mínimo 50 unidades.	Cx	-	30	40	20	90	R\$ 6,00	R\$ 540,00
4.	Almofada para carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 03, Dimensões: 6,9 x 11cm., cor preta, entintada. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	60	20	100	0	180	R\$ 5,27	R\$ 948,60
5.	Almofada para carimbo, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho nº 03, Dimensões: 6,9 x 11cm., cor azul, entintada. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	60	20	-	30	110	R\$ 6,62	R\$ 728,20
6.	Apagador com estojo para quadro branco, base de plástico reforçado superfície interna em espuma e base em feltro super macio e resistente, medida: 15 x 06cm, refil substituível. 1ª qualidade.	Unid	50	30	10	5	95	R\$ 6,35	R\$ 603,25
7.	Apontador lápis, material plástico, tipo escolar, cor variada, tamanho médio, quantidade de furos 01, características adicionais: com depósito redondo. Com Coletor de resíduos transparente. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Cx	8	10	200	-	218	R\$ 5,22	R\$ 1.137,96
8.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor verde, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	-	200	-	300	R\$ 7,48	R\$ 2.244,00
9.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor azul, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	20	200	-	320	R\$ 7,40	R\$ 2.368,00
10.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor amarelo, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	30	240	-	370	R\$ 7,25	R\$ 2.682,50
11.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor vermelho, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	20	200	-	320	R\$ 7,75	R\$ 2.480,00
12.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor branco, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	20	200	-	320	R\$ 7,25	R\$ 2.320,00
13.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor roxo, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	10	200	-	310	R\$ 6,55	R\$ 2.030,50



Handwritten signature or initials in blue ink.



14.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor laranja, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacot	100	10	200	-	310	R\$ 7,25	R\$ 2.247,50
15.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cor transparente, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	-	-	200	-	200	R\$ 6,75	R\$ 1.350,00
16.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 9 – Pacote com 50 – Cor dourada, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	-	-	140	-	140	R\$ 18,65	R\$ 2.611,00
17.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 9 – Pacote com 50 – Cor prata, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	-	-	140	-	140	R\$ 17,94	R\$ 2.511,60
18.	Balões de látex para decoração de festas – Tamanho 7 – Pacote com 50 – Cores sortidas, 100% látex, 1ª qualidade, fabricação nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	100	30	-	-	130	R\$ 7,31	R\$ 950,30
19.	Barbante tipo sisal 8 fios 100% algodão com 330 metros.	Unid	200	5	20	-	225	R\$ 13,20	R\$ 2.970,00
20.	Bandeja para expediente/papel (caixa para correspondência), em acrílico, com 2(dois) compartimentos, medindo aproximadamente 35 X 26 cm cada bandeja, com separadores de metal, na cor fume, tamanho ofício. 1ª qualidade.	Unid	100	20	-	10	130	R\$ 37,75	R\$ 4.907,50
21.	Bastão de Cola Quente grosso, pacote com 100 und.	Pct	20	5	10	-	35	R\$ 33,63	R\$ 1.177,05
22.	Bastão de Cola Quente Fino, pacote com 100 und.	Pct	20	5	20	-	45	R\$ 31,76	R\$ 1.429,20
23.	Blocos para recado, com adesivo, medindo 38 X 50 mm, com 100 folhas, (1X1), com 04 blocos de 100 folhas cada. 1ª qualidade. TIM lembrete. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade., cores diversas	Bloco	40	50	110	100	300	R\$ 4,26	R\$ 1.278,00
24.	Blocos para recado, com adesivo, medindo 76 X 76 mm, com 100 folhas, (1X1), 1ª qualidade. TIM lembrete. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Bloco	40	50	-	100	190	R\$ 8,62	R\$ 1.637,80
25.	Blocos para recado, com adesivo, medindo 76 X 102 mm, com 100 folhas, (1X1), 1ª qualidade. TIM lembrete. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Bloco	40	50	-	30	120	R\$ 10,30	R\$ 1.236,00
26.	Borracha branca, não tóxica, a base de borracha natural e estireno butadieno, tipo ponteira. Pacote com 100 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pct	200	10	20	-	230	R\$ 12,89	R\$ 2.964,70
27.	Borracha retangular bicolor p/apagar lápis e tinta med. aproximadamente 45 mm x 17 mm x 17 mm, caixa c/ 40 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	10	20	-	-	30	R\$ 25,01	R\$ 750,30
28.	Caderno espiral (com arame), tamanho (200mm x 275mm) 96 folhas, capa dura.	Unid	600	100	-	-	700	R\$ 8,62	R\$ 6.034,00
29.	Caderno brochura, tamanho grande (200mm x 275mm) 96 folhas, capa flexível.	Unid	400	100	700	-	1200	R\$ 8,85	R\$ 10.620,00
30.	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com área de picote (parte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e fechamento da caixa demarcado, com impressão da etiqueta sem borrões com dimensões mínimas de 36,5 de altura, 25 cm de largura, e 13,5 cm de profundidade, tamanho ofício. 1ª qualidade.	Unid	-	100	-	60	160	R\$ 6,92	R\$ 1.107,20
31.	Caixa arquivo morto em papelão resistente, dimensões mínimas: 250 x 130 x 350mm, 1ª qualidade.	Unid	60	100	-	-	160	R\$ 5,17	R\$ 827,20
32.	Caixa para arquivo morto polionda, confeccionada em plástico resistente. Dimensões mínimas: 390 x 300 x 180mm. 1ª qualidade.	Unid	200	400	200	300	1100	R\$ 5,68	R\$ 6.248,00

Handwritten signature or initials.



33.	Caixa para arquivo morto políonda, confeccionada em plástico resistente. Dimensões mínimas: 350 x 130 x 245mm. 1ª qualidade.	Unid	-	200	-	50	250	R\$ 5,82	R\$ 1.455,00
34.	Calculadora de mesa com visor cristal líquido de 12 dígitos com inclinação gradual. Funções: Correção total Porcentagem Inversão de sinais Memória Raiz quadrada, Correção total e parcial função GPM Memória II Alimentação: solar ou bateria G-10 Garantia: 6 meses. 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Unid	30	50	30	20	130	R\$ 24,40	R\$ 3.172,00
35.	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor azul , caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	200	150	100	30	480	R\$ 49,23	R\$ 23.630,40
36.	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor preta caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	200	130	10	10	350	R\$ 45,18	R\$ 15.813,00
37.	Caneta esferográfica corpo plástico transparente resistente ponta com esfera de tungstênio 07, escrita na cor vermelha , caixa com 50 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	40	90	4	-	134	R\$ 40,78	R\$ 5.464,52
38.	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, ponta de 2 mm, cor carga azul, para retroprojeter e espessura escrita de 0,5mm. Tinta permanente à base de álcool, Para escrita em acetato, PVC e poliéster. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	200	50	-	-	250	R\$ 8,06	R\$ 2.015,00
39.	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, ponta de 2 mm, cor carga preta, para retroprojeter e espessura escrita de 0,5mm. Tinta permanente à base de álcool, Para escrita em acetato, PVC e poliéster. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	200	40	-	-	240	R\$ 7,14	R\$ 1.713,60
40.	Caneta hidrográfica, material plástico, formato corpo cilíndrico, material ponta poliacetato, espessura escrita fina, ponta de 2 mm, cor carga vermelha, para retroprojeter e espessura escrita de 0,5mm. Tinta permanente à base de álcool, Para escrita em acetato, PVC e poliéster. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	200	20	-	-	220	R\$ 6,26	R\$ 1.377,20
41.	Caneta hidrográfica grande com 12 cores, ponta grossa, com tinta lavável a base de água, tampa anti-asfixante, cores vivas e densas, grande durabilidade. Aquarelável. Marca nacional. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Estojo	200	20	1200	-	1420	R\$ 14,40	R\$ 20.448,00
42.	Caneta hidrográfica grande com 24 cores, ponta fina, com tinta lavável a base de água, tampa anti-asfixante, cores vivas e densas, grande durabilidade. Aquarelável. Marca nacional. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Estojo	200	20	-	-	220	R\$ 22,94	R\$ 5.046,80
43.	Caneta marca texto, na cor amarela , com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm, tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	40	50	-	25	115	R\$ 18,03	R\$ 2.073,45

Assinatura



44.	Caneta marca texto, na cor laranja , com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm , tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	40	20	60	25	145	R\$ 21,96	R\$ 3.184,20
45.	Caneta marca texto, na cor Rosa , com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm , tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	40	-	-	20	60	R\$ 19,73	R\$ 1.183,80
46.	Caneta marca texto, na cor verde , com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm , tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	40	-	-	20	60	R\$ 23,30	R\$ 1.398,00
47.	Caneta marca texto, cores variadas, com ponta facetada para traços de 1 a 4 mm , tinta fluorescente que se fixa sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, lápis, texto datilografado e impressos. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	40	-	-	-	40	R\$ 21,88	R\$ 875,20
48.	Cartolina branca tamanho 50x66, 180g.	Unid	40	300	500	-	840	R\$ 1,47	R\$ 1.234,80
49.	Cartolina comum (cores variadas) tamanho 50x66, 150g.	Unid	60	200	500	-	760	R\$ 0,99	R\$ 752,40
50.	Cartolina dupla face (cores variadas), tamanho 50x66, 150g.	Unid	2000	100	300	-	2400	R\$ 1,14	R\$ 2.736,00
51.	Cartolina duplex (cores variadas), tamanho 50x66cm, 150g. Pacote com 20.	Pct	2000	100	460	-	2560	R\$ 23,88	R\$ 61.132,80
52.	Cartolina gigante 40kg (cores variadas), dimensões: 0,50 x 0,96cm.	Unid	40	100	-	-	140	R\$ 1,51	R\$ 211,40
53.	Cartolina laminada 150g (cores variadas), dimensões: 0,49 x 0,59cm.	Unid	40	100	-	-	140	R\$ 2,40	R\$ 336,00
54.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 1/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	10	200	40	350	R\$ 3,01	R\$ 1.053,50
55.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 100 unidades.	Cx	100	150	200	80	530	R\$ 3,38	R\$ 1.791,40
56.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	Cx	100	100	200	65	465	R\$ 3,04	R\$ 1.413,60
57.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 4/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	Cx	100	50	-	65	215	R\$ 3,38	R\$ 726,70
58.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 50 unidades.	Cx	100	150	-	65	315	R\$ 3,90	R\$ 1.228,50
59.	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material metal, formato paralelo. Caixa com 25 unidades.	Cx	100	50	100	65	315	R\$ 3,92	R\$ 1.234,80
60.	Cola branca líquida, atóxica, em frasco de 40g, para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	100	100	500	-	700	R\$ 1,81	R\$ 1.267,00
61.	Cola branca líquida, atóxica, em frasco de 90g para colar papel, papelão, madeira e tecido. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	100	200	150	35	485	R\$ 2,44	R\$ 1.183,40
62.	Cola branca tipo bastão, aplicação papel, características adicionais instantâneas. Atóxica, lavável, para colar papel, fotos, tecidos, em embalagem de 8g. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	600	40	-	-	640	R\$ 2,69	R\$ 1.721,60

Assinatura



174
11/05/2018

63.	Cola glitter, tubo de 25g. Cx com 06 tubos, cores variadas - atóxico.	Cx	600	10	120	-	730	R\$ 10,31	R\$ 7.526,30
64.	Cola isopor líquida, atóxica, em frasco de 90g, 1ª qualidade. Caixa com 12 unidades. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	200	10	60	10	280	R\$ 41,18	R\$ 11.530,40
65.	Cola para e.v.a atóxica, com bico dosador 90g. Multiuso. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	40	20	60	-	120	R\$ 8,54	R\$ 1.024,80
66.	Corretivo líquido, material base d'água, pigmentos brancos e resina sintética, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18, características adicionais atóxico e lavável. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	100	200	70	50	420	R\$ 1,78	R\$ 747,60
67.	Elastico em tecido e látex cor branca, retorna a forma quase original depois de esticado. Peça com 10 metros.	Peça	20	3	40	-	63	R\$ 6,05	R\$ 381,15
68.	Envelope ofício branco tamanho A4 para correspondência.	Unid	200	1000	-	500	1700	R\$ 1,06	R\$ 1.802,00
69.	Envelope de papel madeira tamanho ofício A4	Unid	100	1500	2000	600	4200	R\$ 0,70	R\$ 2.940,00
70.	Estilete com lâmina estreita em aço temperado, corpo injetado em polipropileno, dispositivo para travar lâmina, quebrador de lâmina removível.	Unid	40	50	100	25	215	R\$ 3,05	R\$ 655,75
71.	Estilete largo 6 - lâmina em aço temperado, corpo injetado em polipropileno, dispositivo para travar lâmina, quebrador de lâmina removível.	Unid	40	50	60	25	175	R\$ 10,49	R\$ 1.835,75
72.	Etiqueta adesiva 107 x 36mm, 01 coluna, 08 etiquetas por folha. Caixa com 4.000 etiquetas.	Cx	-	-	-	15	15	R\$ 275,71	R\$ 4.135,65
73.	E.V.A - Produto em e.v.a (espuma vinilica acetinada colorido lavável atóxico anatômico) 45 x 90cm, pacote com 10 folhas (cores variadas).	Pct	400	50	400	-	850	R\$ 30,60	R\$ 26.010,00
74.	Extrator de grampos, espátula em aço cromado, própria para extração de grampos 26/6 e 26/8.	Unid	40	100	100	70	310	R\$ 4,98	R\$ 1.543,80
75.	Fita Adesiva transparente, fabricada em acetato, adesivo sintético, dimensões 12mm x 40m. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	80	100	100	15	295	R\$ 2,64	R\$ 778,80
76.	Fita Adesiva transparente, fabricada em acetato, adesivo sintético, dimensões 45mm x 50m. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	200	100	300	15	615	R\$ 5,46	R\$ 3.357,90
77.	Fita adesiva, tipo gomada, produzidas com papel Kraft natural 80g/m² e cola vegetal, com dimensões aproximadas de 38 mm X 50 m, boa aderência, 1ª qualidade. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	300	200	240	30	770	R\$ 26,34	R\$ 20.281,80
78.	Fita decorativa larga, com dimensões aproximadas de 35mm x 50m, 100% poliéster, embalagem padrão, com rolos de 50m cada, sendo 05 rolos branco, 05 rolos vermelho, 05 rolos azul, 05 rolos laranja. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Rolo	100	20	200	-	320	R\$ 12,82	R\$ 4.102,40
79.	Fita métrica de 1,5 metros, para avaliação de medidas.	Unid	20	50	20	-	90	R\$ 12,24	R\$ 1.101,60
80.	Giz de cera Estojo c/ 12- tamanho grande NA COR PRETO - atóxico. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Estojo	-	20	-	-	20	R\$ 5,58	R\$ 111,60
81.	Giz de cera Estojo c/ 12 - atóxico. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade, espessura grosso	Estojo	-	-	200	-	200	R\$ 5,10	R\$ 1.020,00
82.	Giz de cera Estojo c/ 12 - atóxico. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade, espessura fino.	Estojo	300	50	500	-	850	R\$ 3,80	R\$ 3.230,00
83.	Glitter escolar tb 3,0gr, cores sortidas CX c/12	Cx	100	10	200	-	310	R\$ 8,28	R\$ 2.566,80
84.	Grafite (mina de grafite), diâmetro 0,5, para lapiseira. Tubo com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Tubo	-	10	-	20	30	R\$ 4,66	R\$ 139,80

Assinatura



85.	Grafite (mina de grafite), diâmetro 0,7, para lapiseira. Tubo com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Tubo	-	10	-	20	30	R\$ 5,11	R\$ 153,30
86.	Grampeador em estrutura metálica, durável, para alfinetar e grampear grampo 26/6 alfineta 15 folhas e grampeia 26 folhas (referência papel 75g), 1ª qualidade.	Unid	40	40	120	30	230	R\$ 16,19	R\$ 3.723,70
87.	Grampeador, estrutura metálica durável na cor preta, tipo mesa, capacidade mínima de 100 folhas de gramatura 75g/m2, grampo 29/13.	Unid	40	20	10	20	90	R\$ 71,60	R\$ 6.444,00
88.	Grampo grampeador material metal, tratamento superficial niquelado tamanho 26/6 caixa c/5.000 unidades.	Cx	40	150	100	20	310	R\$ 8,00	R\$ 2.480,00
89.	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 23/8. Caixa com 5.000 unidades.	Cx	40	-	-	20	60	R\$ 15,06	R\$ 903,60
90.	Grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, tamanho 29/13. Caixa com 5.000 unidades.	Cx	100	30	10	20	160	R\$ 21,54	R\$ 3.446,40
91.	Isopor 5mm	Folha	200	-	-	-	200	R\$ 4,54	R\$ 908,00
92.	Isopor 10mm	Folha	200	30	400	-	630	R\$ 4,16	R\$ 2.620,80
93.	Isopor 15mm	Folha	200	50	-	-	250	R\$ 4,91	R\$ 1.227,50
94.	Isopor 20mm	Folha	200	50	300	-	550	R\$ 7,45	R\$ 4.097,50
95.	Isopor 25mm	Folha	200	100	-	-	300	R\$ 7,51	R\$ 2.253,00
96.	Isopor 40mm	Folha	200	30	100	-	330	R\$ 11,32	R\$ 3.735,60
97.	Lamina para estilete estreita, caixa com 10 unidades.	Cx	-	10	20	10	40	R\$ 4,16	R\$ 166,40
98.	Lamina para estilete larga, caixa com 10 unidades.	Cx	-	10	20	10	40	R\$ 7,24	R\$ 289,60
99.	Lápis de cor - cx c/ 12 lápis de madeira, cores sortidas - atóxico - tamanho pequeno. Fabricação Nacional.	Cx	200	20	500	-	720	R\$ 6,78	R\$ 4.881,60
100.	Lápis de cor - cx c/ 12 lápis de madeira, cores sortidas - atóxico - tamanho grande. Fabricação Nacional.	Cx	200	20	200	-	420	R\$ 10,42	R\$ 4.376,40
101.	Lápis grafite Corpo redondo, apontado, nº2, grafite de cor natural, comprimento mínimo 170mm. Caixa com 144 unidades. Fabricação Nacional.	Cx	200	10	60	-	270	R\$ 31,88	R\$ 8.607,60
102.	Lapiseira em material plástico resistente, com ponta metálica, 0,5mm, 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Unid	-	10	-	30	40	R\$ 4,81	R\$ 192,40
103.	Lapiseira em material plástico resistente, com ponta metálica, 0,7mm, 1ª qualidade. Fabricação Nacional.	Unid	-	20	-	30	50	R\$ 6,58	R\$ 329,00
104.	Liga de Borracha. Material: borracha natural; uso em escritório. Cor: amarela. Referência: nº 18, características Adicionais: alta resistência, pacote com 100 unidades. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Pacote	-	70	10	-	80	R\$ 5,68	R\$ 454,40
105.	Livro de ata medindo 220mm x 330mm, capa dura na cor preta, c/100 folhas numeradas e costuradas.	Unid	600	200	20	10	830	R\$ 16,67	R\$ 13.836,10
106.	Livro de protocolo com 100 folhas - tipo brochura com capa dura. Formato capa: 215mm x 175mm. Miolo: 205mm x 150mm.	Unid	40	150	10	30	230	R\$ 12,79	R\$ 2.941,70
107.	Marcador para tecido, caneta permanente constituída de resina de emulsão acrílica, água, aditivos, pigmentos e conservante, com ponta de 1,0 mm na cor preta. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	120	5	-	30	155	R\$ 6,47	R\$ 1.002,85
108.	Molha-dedo, que não mancha, com base e tampa em plástico, carga massa/creme atóxico, tamanho único, validade carga 2 anos, sem glicerina. Embalagem de 12g. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	40	10	10	30	90	R\$ 3,13	R\$ 281,70
109.	Palito de churrasco de madeira com pontas pontagudas lixados sem farpas, pacote com 100 unidades.	Pct	60	5	-	-	65	R\$ 6,27	R\$ 407,55
110.	Papel 40kg, tamanho A4 (210mm x 297mm), pacote com 200 folhas, cores variadas.	Pct	600	10	200	10	820	R\$ 23,81	R\$ 19.524,20
111.	Papel 60kg, tamanho A4 (210mm x 297mm), pacote com 200 folhas cor amarela. 1ª qualidade.	Pct	100	5	30	-	135	R\$ 30,99	R\$ 4.183,85

Assinatura



112	Papel 60kg, tamanho A4 (210mm x 297mm), pacote com 200 folhas cor branca. 1ª qualidade.	Pct	450	10	30	-	490	R\$ 28,78	R\$ 14.102,20
113	Papel A4, multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. Caixa com 10 resmas. 1ª qualidade.	Cx	600	200	300	200	1300	R\$ 254,62	R\$ 331.006,00
114	Papel A3, multiuso, cor branca. Resma com 500 folhas. 1ª qualidade.	Resma	20	-	-	-	20	R\$ 39,69	R\$ 793,80
115	Papel adesivo transparente 45 x 25 tipo contact. Rolo com 10 metros. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Rolo	10	20	20	-	50	R\$ 45,79	R\$ 2.289,50
116	Papel almaço com pauta e margem papel nº 5, PCT C/400.	Pct	20	-	-	-	20	R\$ 34,80	R\$ 696,00
117	Papel carbono preto. Para lápis e esferográfica, caixa com 100 folhas. Com camada de carbono de tinta sólida, papel base de 20 a 22 gm², dorso encerrado e impresso.	Cx	6	20	2	-	28	R\$ 34,37	R\$ 962,36
118	Papel laminado 48x60 cores sortidas, PCT c/ 40	Pct	20	10	20	-	50	R\$ 34,64	R\$ 1.732,00
119	Papel madeira. Papel Kraft 140g/m² em folha medindo 66cm x 96cm.	Folha	1000	100	100	-	1200	R\$ 1,02	R\$ 1.224,00
120	Papel Ondulado 48x66 cor azul, PCT c/ 10.	Pct	10	-	40	-	50	R\$ 28,87	R\$ 1.443,50
121	Papel Ondulado 48x66 cor dourada PCT c/ 10.	Pct	10	-	40	-	50	R\$ 28,87	R\$ 1.443,50
122	Papel Ondulado 48x66 cor prata, PCT c/ 10.	Pct	10	-	40	-	50	R\$ 28,12	R\$ 1.406,00
123	Papel Ondulado 48x66 cor verde, PCT c/ 10.	Pct	10	-	10	-	20	R\$ 28,12	R\$ 562,40
124	Papel Ondulado 48x66 cor vermelha, PCT c/ 10.	Pct	-	-	40	-	40	R\$ 28,12	R\$ 1.124,80
125	Papel presente em rolo 69x100 - estampas variadas.	Rolo	100	-	6	-	106	R\$ 27,89	R\$ 2.956,34
126	Pasta em PVC transparente, para documentos com elástico 2cm.	Unid	100	40	100	-	240	R\$ 2,37	R\$ 568,80
127	Pasta em PVC transparente, para documentos com elástico 4cm.	Unid	100	40	100	100	340	R\$ 3,49	R\$ 1.186,60
128	Pasta aba elástico PVC transparente, Dimensões: 245 largura x 335 altura x 35 dorso mm.	Unid	100	20	-	100	220	R\$ 4,22	R\$ 928,40
129	Pasta Az lombo estreito, tamanho officio, em papelão prensado plastificado, com bolso plástico, prendedor interno em ferragem niquelada com junção do engate, cor preta. 1ª qualidade caixa com 20 unidades.	Cx	10	50	10	100	170	R\$ 161,40	R\$ 27.438,00
130	Pasta Az lombo largo, tamanho officio, em papelão prensado plastificado, com bolso plástico, prendedor interno em ferragem niquelada com junção do engate, cor preta. 1ª qualidade caixa com 20 unidades.	Cx	10	75	20	150	255	R\$ 201,68	R\$ 51.428,40
131	Pasta Catálogo capa PVC (plástica) preta, com 100 envelopes médios (0,10) 4 parafusos plásticos com visor externo e bolsa interna. Formato 243x330mm ideal p/ papéis officio e A4.	Unid	40	80	-	15	135	R\$ 21,72	R\$ 2.932,20
132	Pasta Catálogo c/ 50 envelopes 0,06 micras 245 x 335 mm c/ 4 colchetes c/ visor Preta - 50 Envelopes Finos.	Unid	40	-	60	10	110	R\$ 16,65	R\$ 1.831,50
133	Pasta em papelão com aba elástico. Cores diversas. Tamanho officio.	Unid	600	500	2000	100	3200	R\$ 2,72	R\$ 8.704,00
134	Pasta polionda, com abas e elástico, tamanho minimo officio, altura 3,5cm.	Unid	100	-	-	100	200	R\$ 4,41	R\$ 882,00
135	Pasta polionda escolar, Dimensões: 315 x 226 x 55 mm.	Unid	100	-	-	-	100	R\$ 2,94	R\$ 294,00
136	Pasta preta seletiva tamanho officio com presilhas para fixar 50 envoltórios plásticos embalagem ou corpo gravado com identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	20	-	-	-	20	R\$ 10,52	R\$ 210,40
137	Pasta sanfonada 162x229 com 12 divisórias.	Unid	40	-	20	10	70	R\$ 21,28	R\$ 1.489,60
138	Pasta sanfonada grande com 31 divisórias acompanha 31 etiquetas de papel para títulos, fechamento em elástico, 100% plástica (PP), espessura 0,70mm	Unid	20	30	-	10	60	R\$ 33,35	R\$ 2.001,00
139	Pasta suspensa tipo Kraft, haste em plástica com grampos completa.	Unid	100	600	100	700	1500	R\$ 2,60	R\$ 3.900,00
140	Perfurador de papel - 2 furos, em estrutura metálica, com escala e depósito, sistema de trava, diâmetro do furo: 6mm, com capacidade: 25 folhas.	Unid	40	30	40	20	130	R\$ 43,40	R\$ 5.462,00

176
AB

Ant



141	Perfurador de papel modelo de mesa, semi-industrial, 2 furos, perfura até 60 folhas de papel 75mg por vez, estrutura metálica de ferro fundido, super resistente.	Unid	40	10	-	20	70	R\$ 79,13	R\$ 5.539,10
142	Perfurador de papel modelo de mesa, semi-industrial. 2 furos, perfura até 100 folhas de papel 75mg por vez, estrutura metálica de ferro fundido, super resistente.	Unid	30	10	10	20	70	R\$ 229,46	R\$ 16.062,20
143	Pilha palito modelo AAA alcalina. Cartela com 04 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cartela	100	100	60	30	290	R\$ 15,36	R\$ 4.454,40
144	Pilha pequena modelo AA alcalina. Cartela com 04 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cartela	100	100	60	30	290	R\$ 10,14	R\$ 2.940,60
145	Pilha Média modelo C alcalina. Cartela com 02 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cartela	40	-	-	30	70	R\$ 18,42	R\$ 1.289,40
146	Pilha Grande modelo D alcalina. Cartela com 02 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cartela	40	-	-	10	50	R\$ 30,06	R\$ 1.503,00
147	Pinel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tinta a base de Álcool, espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm, recarregável com Tinta TR, cor tinta azul. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	20	60	40	20	140	R\$ 39,82	R\$ 5.574,80
148	Pinel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tinta a base de Álcool, espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm, recarregável com Tinta TR, cor tinta preta. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	20	40	40	20	120	R\$ 31,44	R\$ 3.772,80
149	Pinel atômico, material plástico, tipo ponta feltro, tinta a base de Álcool, espessura de escrita: 2,0 mm, 4,5 mm e 8,0 mm, recarregável com Tinta TR, cor tinta verde. Caixa com 12 unidades. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	20	-	-	-	20	R\$ 30,79	R\$ 615,80
150	Pinel chato nº 04 - pacote com 12	Pct	20	8	-	-	28	R\$ 19,10	R\$ 534,80
151	Pinel chato nº 06 - pacote com 12	Pct	20	8	-	-	28	R\$ 26,42	R\$ 739,76
152	Pistola de cola quente grande possui potência de 10 watts 110v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial foi desenvolvida para bastões de cola de silicone de 7mm de diâmetro, é própria para utilização em consertos rápidos, decoração, artesanato e etc.	Unid	60	15	60	-	135	R\$ 25,58	R\$ 3.453,30
153	Pistola de cola quente pequena possui potência de 10 watts 110v a 220v, fio reforçado com plug elétrico especial foi desenvolvida para bastões de cola de silicone de 7mm de diâmetro, é própria para utilização em consertos rápidos, decoração, artesanato e etc.	Unid	60	15	120	-	195	R\$ 23,41	R\$ 4.564,95
154	Plástico adesivo transparente, 25m x 45cm.	Rolos	100	10	-	-	110	R\$ 69,14	R\$ 7.605,40
155	Porta caneta, material acrílico, com 3 (três) divisões, cor fumê, largura 230mm, altura 100mm p/ escritório.	Unid	10	20	20	10	60	R\$ 15,18	R\$ 910,80
156	Porta cartão, material acrílico, cor fumê, capacidade 400 Unidades.	Unid	10	10	-	10	30	R\$ 10,47	R\$ 314,10
157	Porta fila adesiva, suporte para rolo de 45mm x 50mm, material plástico, cor grafite.	Unid	40	10	-	-	50	R\$ 24,28	R\$ 1.214,00
158	Prancheta, Tamanho ofício, em duratex, com prendedor metálico na parte superior.	Unid	40	100	60	10	210	R\$ 6,59	R\$ 1.383,90
159	Prancheta em acrílico para anotações, tamanho mínimo ofício, com prendedor metálico niquelado, rótulo ou corpo gravado com a identificação do produto e marca do fabricante.	Unid	40	40	20	10	110	R\$ 23,40	R\$ 2.574,00

Antônio



160	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor preta. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	40	20	-	10	70	R\$ 3,43	R\$ 240,10
161	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor vermelha. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	40	20	-	10	70	R\$ 3,21	R\$ 224,70
162	Régua comum, transparente, material plástico, cor cristal, comprimento 30 cm.	Unid	200	120	100	10	430	R\$ 1,85	R\$ 795,50
163	Régua comum, transparente, material plástico, cor cristal, comprimento 50 cm.	Unid	200	120	60	10	390	R\$ 3,25	R\$ 1.267,50
164	Roleté de tinta para calculadora original da ELGIN MA5121. Nas cores roxa e vermelha.	Roleté	5	-	-	-	5	R\$ 1,95	R\$ 9,75
165	Saco Plástico grosso para pasta com 04 furos, dimensões: 240 x 325 mm e espessura: 0,15 – ofício. Pacote com 100 unidades. 1ª qualidade.	Pacote	100	-	-	-	100	R\$ 36,51	R\$ 3.651,00
166	Saco plástico transparente grosso sem furo, ideal para catalogar documentos. 35 x 25cm – pacote com 50 unidades, 1ª qualidade.	Pacote	100	-	-	-	100	R\$ 18,11	R\$ 1.811,00
167	Tesoura em aço inox; medindo 20 cm; cabo de polipropileno atóxico; na cor preta; destro, dois dedos; com rebite; lamina aço inox; com ponta pontiaguda; garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado. Fabricação Nacional.	Unid	200	20	140	10	370	R\$ 5,46	R\$ 2.020,20
168	Tesoura em aço inox, tipo escolar, cabo de polipropileno de alta resistência, atóxico, na cor preta, destro, dois dedos, com rebite, lamina aço inox, com ponta arredondada, garantia contra defeito de fabricação por tempo indeterminado. Fabricação Nacional.	Unid	600	10	600	20	1230	R\$ 4,29	R\$ 5.276,70
169	Tinta guache não tóxica solúvel em água e disponível em 13 cores que são miscíveis entre si. Pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica. Caixa com 06 unidades. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	200	100	700	-	1000	R\$ 11,13	R\$ 11.130,00
170	Tinta para almofada de carimbo azul, 42ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	20	10	-	10	40	R\$ 3,78	R\$ 151,20
171	Tinta para almofada de carimbo preta, 42ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	20	10	-	-	30	R\$ 4,22	R\$ 126,60
172	Tinta para carimbo automático cor preta, 40ml, tinta a base de água. 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Unid	20	20	4	30	74	R\$ 6,11	R\$ 452,14
173	TNT - cores variadas, rolo com 50 metros.	Rolo	90	10	60	-	160	R\$ 75,31	R\$ 12.049,60
174	Apito de plástico popular, pacote com 100	Pct	10	-	20	-	30	R\$ 5,99	R\$ 179,70
175	Areia prateada cores variadas, pacote com 1kg	Pct	40	-	-	-	40	R\$ 17,44	R\$ 697,60
176	Etiqueta ink-jet/laser A4 288,5 x 200,0 367 Pimaco PT 100 um n° 1	Pct	200	-	-	-	200	R\$ 54,85	R\$ 10.970,00
177	Etiqueta ink-jet/laser A4 38,1 x 99,0 363 Pimaco PT 1400 um n° 14	Pct	40	-	-	-	40	R\$ 52,70	R\$ 2.108,00
178	Caneta marcador para cd, dvd, 1,0, com Tinta a base de óleo, resistente inclusive a água, não tóxica, cor preta, com validade de no mínimo 01 (um) ano. Caixa com 12 unidades.	Cx	40	10	20	5	75	R\$ 38,29	R\$ 2.871,75
179	Cola colorida para decoração, cores variadas, caixa com 6 unidades de 25g cada	Cx	100	30	-	-	130	R\$ 10,29	R\$ 1.337,70
180	Cola de contato 75g, adesivo universal, ideal para colagem de material porosos e flexíveis.	Und	400	-	100	-	500	R\$ 8,70	R\$ 4.350,00
181	Cola silicone líquida, cola fria, ideal para: tecidos, papel, papelão espuma, madeira, vidro, metal e outros, com 30ml.	TUBO	600	20	-	-	620	R\$ 9,64	R\$ 5.976,80
182	Cola para tecido, embalagem com 40g.	Und	40	-	-	-	40	R\$ 8,28	R\$ 331,20
183	Colecionador de papel cor verde 350 x 100 x 250 (com elástico)	Und	200	-	-	-	200	R\$ 2,66	R\$ 532,00
184	Compasso escolar, corpo fabricado em resinas termoplásticas ou metal, com regulagem em metal. Uma haste deve possuir fixador para grafite de 2,0mm de diâmetro e a outra agulha fixadora,	Und	20	-	-	-	20	R\$ 8,15	R\$ 163,00

Handwritten signature



	sistema que permita a abertura das hastes; comprimento total mínimo:120mm; permitir traçar um círculo com no mínimo 380mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes.								
185	E.V.A com glitter, cores variadas, tamanho 40 x 60cm. Pacote com 5 unidades.	Pct	400	6	60	-	466	R\$ 28,16	R\$ 13.122,56
186	E.V.A estampado, cores variadas, tamanho 45 x 90cm. Pacote com 10 unidades.	Pct	200	20	60	-	280	R\$ 23,93	R\$ 6.700,40
187	Envelope saco amarelo tamanho 162 x 229mm, pacote com 100 unidades.	Pct	100	10	2	300	412	R\$ 22,34	R\$ 9.204,08
188	Massa de modelar. Caixa com 06 unidades de 90g	Cx	400	50	700	-	1150	R\$ 4,57	R\$ 5.255,50
189	Papel fotográfico, tipo endure brilhante, cor branca, largura 210, comprimento 297, uso imorimir fotografia. Papel para impressão de foto A-4. 120G/M2, tam 210 x 297mm. Caixa com 50 folhas.	Cx	200		10	-	210	R\$ 24,61	R\$ 5.168,10
190	Pasta canelela, escritório, modelo: canaleta, material:polipropileno, espessura capa-contra: 0,2 mm, capacidade canaleta: 30 fl, dimensão(L x H): 210 x 297(A4)MM, cor: cristal com 10 unidades.	Pct	200	-	10	-	210	R\$ 19,36	R\$ 4.065,60
191	Tinta para tecido de 37 ml em cores variadas.	Unid	20	30	-	-	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
192	Grampeador de pressão de parede, tipo tapeceiro	Unid	10	4	40	-	54	R\$ 66,17	R\$ 3.573,18
193	Grampo 106/8 para grampeador tipo tapeceiro cx c/1000	Cx	10	4	20	-	34	R\$ 11,98	R\$ 407,32
194	Caderno grande de arame pautado e margieado frente e verso capa dura	Unid	-	10	-	-	10	R\$ 14,92	R\$ 149,20
195	Livro de ponto 1/4 com 160 folhas	Unid	600	100	100	100	900	R\$ 14,68	R\$ 13.212,00
196	Filinho decorativo peça om 100 mts, cores variadas, fino	Unid	-	-	60	-	60	R\$ 8,16	R\$ 489,60
197	Filinho decorativo peça om 100 mts, cores variadas, grosso	Unid	-	20	60	-	80	R\$ 9,64	R\$ 771,20
198	Reabastecedor de pincel atômico, 37 ml cor azul, 1ª qualidade. Fabricação Nacional. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	60	10	-	5	75	R\$ 3,67	R\$ 275,75
199	Pincel para quadro branco na cores variadascaixa com 12 unidades	Cx	30	10	10	5	55	R\$ 48,31	R\$ 2.657,05
200	Kit de capa de encadernação A4 transparente + preta pacote com 100 unidades	PCT	-	-	2	-	2	R\$ 71,65	R\$ 143,30
201	Tesoura de picotar grande	UND	-	-	20	-	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
202	Grampo triho plástico pacote c/50 unidades	PCT	-	-	4	-	4	R\$ 11,58	R\$ 46,32
203	Fita Adesiva colorida (cores variadas), fabricada em acetato, adesivo sintético, dimensões 12mm x 40m. Quando da entrega o produto deverá apresentar, no mínimo, 80% do prazo de validade.	Cx	-	-	100	-	100	R\$ 8,93	R\$ 893,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE (HUM MILHÃO, CEM MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SETE REAS TRINTA E NOVE CENTAVOS) R\$ 1.100.557,39									

Responsável pela elaboração do PB/TR:

GINNA KITTERIA COELHO SILVA - SECRETÁRIO(a) do Trabalho e Assistência Social

FRANCISCO JOSÉ CAVALCANTE LIMA MELO - SECRETÁRIO(a) de Saúde

FRANCISCO ARNALDO ARAÚJO BATISTA - SECRETÁRIO(a) de Educação

AURILENNE LUCIANO DE ARAÚJO – SECRETÁRIO(a) de Administração